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Úvod

Diplomová práce se věnuje tématu projektového vyučování chemie na střední

škole. Projektová metoda se za posledních několik let stala v českých školách velmi

oblíbenou. Tato alternativní metoda vznikla na přelomu 19. a 20. století, kdy byl

kritizován styl výuky nezohledňující potřeby žáka. Učitel byl považován za neomylnou

autoritu, žáci se učili nazpaměť poučky, kterým často vůbec nerozuměli a v praxi je

nedokázali využít. Dewey přišel s nápadem výuky realizované prostřednictvím projektů,

který později více rozpracoval Killpatrick.

Projektová metoda umožňuje větší aktivizaci žáků, kteří se stávají hlavními

iniciátory, zatímco učitel ustupuje do pozadí. Jejím základem je konkrétní reálná situace,

kterou žáci řeší vlastní prací nebo tvůrčí činností, a přitom si osvojují nové znalosti

a dovednosti. Důležitá je volba tématu, které by mělo žáky zaujmout. V ideálním případě

se žáci podílejí na výběru hlavního tématu, případně jej sami navrhují. Projekt by se

neměl týkat jediné vzdělávací oblasti, aby žáci při jeho realizaci nechápali nově nabyté

vědomosti izolovaně, ale aby vnímali mezipředmětové vazby. Dochází k rozvoji

žákových klíčových kompetencí, tedy jeho vědomostí, dovedností, postojů a hodnot,

které jsou vyžadovány moderní společností. Výstupem projektu je konkrétní produkt,

který žáci prezentují veřejnosti a následně hodnotí celý průběh realizace projektu.

Tato metoda přináší spoustu výhod, ale nelze s ní nahradit celou výuku. Je třeba

si rozmyslet, pro která témata je vhodnější než tradiční výuka.

Cílem práce je navrhnout a v praxi ověřit dlouhodobý vzdělávací projekt

s podporou ICT. Hlavním výchovně-vzdělávacím cílem navrženého projektu je za využití

projektové metody představit žákům vybrané střední školy chemii jako významný vědní

obor a ukázat jim provázanost tohoto nepříliš populárního předmětu s jejich životem.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je uveden popis

současného stavu vzdělávací politiky v České republice jako výzvy pro inovaci obsahu

a odklon klasických transmisivních metod. Následuje charakteristika projektové metody,

jako příklad metody s větší mírou aktivního zapojení žáka. Poslední kapitola teoretické

části obsahuje popis blogu jako internetového deníku určeného pro komunikaci jeho

autora se svým okolím a postup při vytváření takového blogu na vybraném

internetovém serveru.

V praktické části je představen návrh projektu s chemickou tematikou, při kterém

žáci střední školy využívají blog jako prostředek pro zveřejňování výsledků své práce.

Dále je zde detailně popsán průběh realizace tohoto návrhu, který probíhal na vybrané

střední škole po dobu jednoho školního roku, od jeho představení žákům až po

závěrečné hodnocení. Závěrečné hodnocení projektu proběhlo formou dotazníkového

šetření, kterého se účastnili žáci vybrané střední školy, ale také učitelé z různých škol,

kterým byl zaslán online dotazník. V závěru praktické části je provedena analýza
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odpovědí žáků i učitelů, která posloužila k ověření úspěšnosti návrhu i výsledku

projektu.

11

Teoretická část

1. Výuka chemie v kurikulárních dokumentech

Od roku 2015 je hlavním dokumentem zabývajícím se vzděláváním v České

republice Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020, který

zpracovává Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky (MŠMT).

Tento strategický dokument nahradil dříve platný Národní program rozvoje vzdělávání

z roku 2001 (tzv. Bílou knihu) a navazuje na jeho hlavní cíle. [1]

K vytvoření Strategie vzdělávání 2020 vedla potřeba odstranit nedostatky

pramenící z analýzy Bílé knihy provedené v roce 2009 a přijmout vzdělávací cíle

uváděné ve strategických dokumentech Evropské unie. Strategie vzdělávání 2020 je

obecný dokument zavedený na státní úrovni, který postihuje hlavní cíle vzdělávání

(některé z nich byly uvedeny i v Bílé knize) a je založen na konceptu celoživotního učení.

[1]

Součástí Strategie vzdělávání 2020 je i Dlouhodobý záměr vzdělávání

a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky na období let 2015–2020, který byl

navržen v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním,

vyšším odborném a jiném zdělávání (krátce „školský zákon“). Dlouhodobý záměr ČR

rozpracovává požadavky Strategie vzdělávání 2020 pro jednotlivé stupně vzdělávání. [2]

Dalšími kurikulárními dokumenty státní úrovně jsou rámcové vzdělávací

programy (RVP), které byly vytvořeny pro každý stupeň vzdělávání zvlášť – máme tedy

RVP pro předškolní, základní a střední vzdělávání. Přestože RVP vycházejí z Bílé knihy,

která byla nahrazena novějším dokumentem, jsou stále brány jako platné. RVP jsou

stejně jako Strategie vzdělávání 2020 založeny na koncepci celoživotního učení

a stanovují úroveň klíčových kompetencí, které by měli absolventi příslušného stupně

vzdělávání dosáhnout. [3] Udávají konkrétní cíle, formy, délku a povinný obsah

předškolního, základního a středního vzdělávání, dále organizační uspořádání, profesní

profil, podmínky průběhu a ukončení vzdělávání a podmínky pro vzdělávání žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. [4]

Podle Dlouhodobého záměru ČR mají být provedeny úpravy RVP tak, aby bylo

vzdělávání žáků efektivnější, více praktické, aby zohledňovalo vývoj technologií, potřeby

společnosti i žáků. Dále mají být finančně podporovány ty obory středních škol, jejichž

absolventi jsou žádáni na trhu práce. Strategie vzdělávání 2020 mluví také o snížení

podílu osob, které nedokončí středoškolské vzdělání, a zvýšení podílu těch, kteří získají

vysokoškolské vzdělání. [2]

Školní úroveň kurikulárních dokumentů představují školní vzdělávací

programy (ŠVP) a každá škola si je vytváří sama. ŠVP musí být v souladu s RVP pro daný

stupeň vzdělávání a škola jej zveřejní na přístupném místě. Vydává a zodpovídá za něj
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ředitel po schválení školskou radou. Na zpracování se mohou podílet i učitelé, kteří tak

přebírají spoluodpovědnost. [5]

Tab. 1 Soustava kurikulárních dokumentů (převzato ze Strategie vzdělávání 2020 [1])

Zastřešující kurikulární
dokument

Rámcový vzdělávací program pro

předškolní vzdělávání (RVP PV)

Školní vzdělávací

programy

Rámcový vzdělávací program pro

základní vzdělávání (RPV ZV)

Rámcový vzdělávací program pro

základní školu speciální (RVP ZSŠ)

Rámcový vzdělávací program pro

střední vzdělávání (RVP G, RVP

GSP, RVP DG, RVP SOV)

Ostatní rámcové vzdělávací

programy (RVP ZUV, RVP JŠ)

Vzdělávací programy vyšších odborných škol

Bakalářské studijní programy vysokých škol

Magisterské studijní programy vysokých škol

Doktorské studijní programy vysokých škol

Národní soustava kvalifikací

Kvalifikační a

hodnotící standardy

profesních

kvalifikací

1. 1. Cíle vzdělávání podle RVP pro gymnázia

Žáci si během studia na čtyřletém gymnáziu (popř. na vyšším stupni víceletého

gymnázia) mají osvojit klíčové kompetence na předepsané úrovni. Nejde jen

o vědomosti, ale také o dovednosti, postoje a hodnoty, které budou moci využívat

v reálném životě.

„Klíčové kompetence představují soubor vědomostí, dovedností, schopností, postojů

a hodnot, které jsou důležité pro osobní rozvoj jedince, jeho aktivní zapojení do společnosti

a budoucí uplatnění v životě.“ [3]

V RVP jsou klíčové kompetence uváděny jednotlivě, ale ve školní praxi se

vzájemně doplňují a prolínají. Úroveň kompetencí popisovaných v RVP pro gymnázia

(RVP G) vychází z RVP pro základní vzdělávání (RVP ZV), učitel by měl na základě

výchovných a vzdělávacích strategií, které jsou stanoveny v ŠVP, tyto kompetence u žáků

rozvíjet.
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Žák gymnázia by si měl osvojit [3]:

- kompetence k učení – Žák organizuje své učební i pracovní činnosti, využívá

různé učební styly, snaží se je rozvíjet a najít ten nejefektivnější. Zpracovává


[…]


lékařských spisů. Pozdější majitelé zámek rozšiřovali, byl vybudován zámecký příkop a rozlehlá

zahrada. Dnešní podobu zámek získal až v 18. století. Donedávna byla v prostorách k vidění

Slovanská epopej Alfonse Muchy. Dnes máte možnost navštívit zde výstavy a různé slavnosti

pořádané v areálu zámku nebo v zámeckém parku.

Na zámku se nachází nádvoří zdobené řadami oblouků umístěných na

pilířích – můžete si jej prohlédnout na obrázku.

Jak se tento prvek běžně užívaný v architektuře označuje?

O – kolonáda

A – arkáda

E – arkýř

Projdeme kolem zámku po úzké cestičce, podél které rostou břízy

a zastavíme se u brány do zámecké zahrady.

Zámecký park jsem rád navštěvoval a procházky zde jsem doporučoval i zámeckému

pánovi. Jak už jsem Vám řekl, park byl postupně rozšiřován, já si jej pamatuji spíš jako

udržovaný les. V 18. století se rozhodla kněžna Eleonora z Lichtenštejna vybudovat anglický

park a byly zde vysázeny různé exotické dřeviny. Od té doby je park pravidelně udržován a je

volně zpřístupněn.

V parku si můžete vyzkoušet zahrát jeden nový sport. Uhodnete podle rozmístěných

rekvizit, o který sport se jedná?

K – fotbal

D – basketbal

C – discgolf

Nechtěli byste si udělat krátkou zastávku? V parku si můžete odpočinout na některé z laviček

a sníst si svačinu. Nebo můžeme rovnou pokračovat k další zastávce.

Vrátíme se k bráně, kterou jsme do parku vcházeli. Vpravo od brány se nachází tunel.

Ve stejné době, kdy byl rozšiřován zámecký park se kněžna Eleonora rozhodla, že nad

zámeckým příkopem nechá postavit tzv. černý tunel. Kvůli svažitému terénu má tunel na obou

koncích jinou výšku, proto se Vás nebudu ptát, jak je tunel vysoký. Ale můžete zkusit odhadnout

jeho délku, stačí dělat delší kroky.

Jak je dlouhý černý tunel?

A – asi 50 metrů

I – asi 100 metrů

E – asi 80 metrů
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Budeme pokračovat po cestě až k bytovce (č. p. 216), kolem které se dáme cestou doprava.

Přejdeme most a budeme se stále držet vpravo, půjdeme po cestě proti proudu řeky. Projdeme

postupně kolem dalších 3 domů a budeme pokračovat dál po lesní cestě.

Tvar řeky Rokytné dal městu jeho jméno. Slovo „krumm“ pochází z němčiny a představuje

meandr, uvnitř kterého bylo město vybudováno.

Podél řeky si můžete prohlédnout rostliny, které zde rostou, a pokud budete mít štěstí,

zahlédnete i místní zvířecí obyvatele. Ale nezapomínejte, že jsme v národní přírodní rezervaci,

proto musíme dodržovat některá pravidla.

Co je povoleno v národní přírodní rezervaci?

K – tábořit a rozdělávat oheň

L – fotit si rostliny a živočichy

M – sbírat rostliny a odchytávat živočichy

Podél cesty jste si určitě všimli informačních panelů, které Vás provedou po naučné stezce

Krumlovsko-rokytenské slepence. Dozvíte se z nich spoustu zajímavostí nejen o místní flóře

a fauně, ale také o původu skal, které se tyčí nad městem. Slepence pochází z období prvohor,

jsou tedy staré asi 300 milionů let.

Jakou barvu mají slepence v Moravském Krumlově?

P – modrozelenou

R – bílou

S – červenohnědou

Po cestě nebudeme pokračovat až na její konec, ale nesmíme minout odbočku. Proto sledujte

hlavně les vlevo od cesty a hledejte modrou turistickou značku, která nás zavede k naší další

zastávce. Rozhodně se nenechte odradit strmou pěšinou, výhled stojí za to.

V době mého pobytu v Moravském Krumlově zde kaple nestála a přesto, že se výhled

změnil, stále si odsud můžeme prohlédnout celé údolí, kde stojí historické centrum města. Podle

pověsti nechal kapli postavit kníže Antonín Florián z Lichtenštejna, kterému se jednou v bouři

splašili koně. Kníže se bál, že se zřítí ze skály, ale koně se na tomto místě jako zázrakem zastavili.

Stavba byla zahájena v roce 1695 a k vysvěcení kaple došlo o dva roky později.

Kaple je zasvěcena sv. Floriánovi. Jeho sochu si můžete prohlédnout nad jedním ze tří vchodů do

kaple.

Víte, čí patron je sv. Florián?

O – patron lékařů

U – patron hasičů

E – patron policistů
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Až budete chtít pokračovat, vrátíme se po stejné pěšině, po které jsme přišli zpátky na lesní cestu

u řeky. Tentokrát budeme pokračovat po nejbližší odbočce vpravo po mostku přes řeku

Rokytnou. Za mostkem opustíme lesní cestu a budeme pokračovat po asfaltové silnici.

Projdeme kolem areálů bývalého Vertexu a dostaneme se až k hlavní silnici. Budeme pokračovat

rovně směrem k autobusovému nádraží.

Podél silnice si můžete prohlédnout městské hradby. Ty pocházejí ze 13. století a původně

byly vystavěny kolem celého středověkého města. Do dnešní doby se ovšem dochovala jen jejich

část.

Dole pod hradbami stojí socha sv. Jana Nepomuckého, kolem které musíme projít a pokračovat

po schodech nahoru. A radím vám, pozorně si spočítejte, kolik jich je.

Kolik schodů jste napočítali?

S – 93 schodů

T – 103 schodů

U – 83 schodů

Nad schodištěm projdeme rovně na náměstí T. G. Masaryka. Zde se s Vámi rozloučím. Doufám, že

se Vám naše prohlídka líbila a někdy se opět zastavíte.