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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Studentka svou diplomovou prací reaguje na potřebu změny výukových metod v českých

školách. V práci se zaměřuje na možnost využití projektové metody s podporou ICT ve

výuce chemie na střední škole. V teoretické části autorka vychází z kurikulárních

dokumentů, představuje projektové vyučování jako jednu možnou alternativu inovace

výukových metod a charakterizuje blog jako příklad jednoho ze sociálních médií, které je

možné využít na podporu projektového vyučování a směrovat tak žáky k rozvoji

klíčových kompetencí, kdy jde především o kompetence k řešení problémů,

komunikativní, sociální a osobní.
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V praktické části autorka předkládá vlastní návrh dlouhodobého projektu pro žáky na

úrovni střední školy, jeho cílem je vytvořit blog s chemickou tematikou, který

představuje chemii jako zajímavý obor v širším kontextu a na kterém je chemie

prezentovaná z pohledu žáků-autorů blogu na základě jejich dosavadních poznatků a

zkušeností např. i s experimentálními činnostmi. Realizace navrženého projektu probíhala

na vybrané střední škole po dobu celého školního roku, k tomu účelu byl na škole do

rozvrhu včleněn chemický kroužek určený žákům se zájmem na navrženém projektu

spolupracovat, který vedla sama autorka s podporou jednoho učitele chemie.

Součástí praktické části je závěrečné hodnocení blogu jako výstupu žákovského projektu

formou dotazníkového šetření. Respondenty dotazníkového šetření byli žáci vybrané

školy a učitelé chemie. Díky analýze výsledků dotazníkového šetření autorka získala

přehled o tom, jak byl realizovaný projekt vnímán spolupracujícími žáky, jaký dopad měl

na jejich vrstevníky ve škole a jak jeho význam a využití v praxi hodnotí učitelé chemie.

Pro nízký počet respondentů z řad učitelů chemie tato data nemají příliš vysokou

vypovídající hodnotu.

Autorce se podařilo navrhnout, odzkoušet a evaluovat koncept dlouhodobého žákovského

projektu, vznikl tak model, který je přenositelný do prostředí jiných škol. Autorka

diplomovou práci zpracovala samostatně, práce splňuje obsahem, rozsahem i kvalitou

zpracování požadavky kladené na závěrečné práce. Na základě výše uvedeného

diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, které by měly být předmětem diskuze u obhajoby:

Můžete na základě svých zkušeností zhodnotit pozitiva a negativa využití blogu pro

realizaci školního projektu?

Jaké překážky pro realizaci projektového vyučování klade tradiční organizace vyučování v

české škole a zaměření projektu na chemickou tematiku?

Můžete navrhnout možné pokračování/rozšíření této diplomové práce?

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení
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